



Verneområdestyret for SVR  
Sandsveien 122  
4230 SAND

Dato: 15.10.2018  
Vår ref: 18/5044-2  
Deres ref:  
Arkivkode: K00  
Saksbeh.: Øystein Kristensen

## Administrativ uttalelse til høring av besøksstrategi for SVR

Viser til høring av besøksstrategi for SVR, mottatt 17. august med høringsfrist satt til 15. november.

SVR har utarbeidet et utkast til besøksstrategi for de verneområdene verneområdestyret for SVR har ansvar for forvaltningen av. SVR omfatter i alt 17 forskjellige verneområder på over 3400 km<sup>2</sup>, fordelt på 11 kommuner.

Formålet med strategien er å;

- Legge til rette for å gi besøkende en bedre opplevelse
- Bidra til å ta vare på naturverdiene
- Gi barn og unge gode opplevelser i heiområdene og øke forståelsen for vernet
- Bidra til økt verdiskaping i lokalsamfunna omkring verneområdene

Besøksstrategien henger sammen med verdiskapingsprosjektet som SVR har fått midler til fra Miljødirektoratet, «Kunnskapsformidling om villrein og villrein fjell». Mange av de foreslåtte tiltaka i besøksstrategien er tenkt finansiert gjennom verdiskapingsprosjektet.

Hovedgrepet i besøksstrategien er å videreutvikle eksisterende innfallsporier til verneområdene, og det er valgt ut 13 av disse hvor det skal iverksettes tiltak. Utvalgsriterier har vært høy bruk og at tilretteleggingstiltak kan gjennomføres uten nevneverdig negativ påvirkning av verneverdiene.

### Vurderinger

Besøksstrategien fremstår som et omfattende og gjennomarbeidet dokument. Det er utfordrende å legge til rette for økt bruk av verneområdene uten at det går på bekostning av verneverdiene, spesielt der villrein er en av verdiene. At innfallsporene innsatsen samles rundt for det meste ligger utenfor verneområdene, synes i den sammenheng som et godt grep.

Det vil styrke innfallsporene dersom flere aktører ser nytten av dem, og på lengre sikt kan innfallsporene bli viktige punkter for næringsutvikling knyttet til friluftsliv.

Det er beskrevet en rekke tiltak på de utvalgte lokalitetene. Disse tiltakene er hovedsakelig tilretteleggingstiltak for allmenheten. Typiske tiltak er informasjonspunkt, utvidelse av parkeringsplasser, nye toalettbygg og utbedring av stier. Det er også andre tiltak, som etablering av en kort rundtur ved Håhellervatn.

I Aust-Agder er tre «innfallsporier» med i besøksstrategien. Det er ved Hovden (Bykle



kommune) og Brokke og Håhellervatn (Valle kommune).

### **A. Tilrettelegging**

SVR har som målsetning at folk skal få gode opplevelser i heiområdene og at det skal være forståelse for verneverdiene blant folk.

Det er et uttalt ønske om at områdene skal brukes, men at bruken ikke må gå på bekostning av verneverdiene. Tilrettelegging blir dermed et viktig og sentralt virkemiddel for vernemyndighetene. Ved å tilrettelegge kan folks ferdsel styres, slik at ikke viktige verneverdier ødelegges. Fylkeskommunens administrasjon oppfordrer til at bevisst tilrettelegging synliggjøres tydeligere som en strategi i besøksstrategien.

### **B. Et mangfold av besøkende**

Besøksstrategien bør synliggjøre at man ønsker et mangfold av besøkende. Besøkende vil ha ulike ferdigheter og kunnskaper om natur og friluftsliv, og dermed kreve/forvente ulik grad av tilrettelegging og informasjon. Korte turer med god tilrettelagt sti, som det foreslåtte tiltaket med tilretteleggingen av en kortere rundtur ved Håhellervatn, er et tiltak som vil treffe besøkende som ønsker en høyere grad av tilrettelegging. Fylkeskommunens administrasjon oppfordrer til at det vurderes flere tiltak av denne typen.

For å kunne gjøre nytte av erfaringer fra Håhellervatn hadde det vært ønskelig om det ble fulgt opp med undersøkelser for å dokumentere bruksgraden. Installasjon av ferdselsteller kunne være en måte å dokumentere bruken på.

### **C. Invitere inn aktører som jobber med naturbaserte opplevelsesnæringer**

SVR ønsker at besøksstrategien skal bidra til økt verdiskaping i lokalsamfunna omkring verneområdene. For å få bedre forståelse av hva som skal til for at heiområdene kan bidra til økonomisk verdiskaping, bør samarbeidet med naturbaserte opplevelsesnæringer forsterkes.

Med hilsen

Øystein Kristensen  
Rådgiver

*Brevet er godkjent elektronisk.*

**Kopi til:** BYGLAND KOMMUNE  
VEST-AGDER FYLKESKOMMUNE  
VALLE KOMMUNE  
BYKLE KOMMUNE